
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5058 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 26 de Agosto de 2022. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Controlador e Ouvidor Geral do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 

Licitação nº. 2022.08.22.1, que tem como objeto a LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DO PORTAL DA OUVIDORIA, 

DESTINADA Á CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: A AMARO 

F DA SILVA EPP - ASSESI, inscrita no CNPJ sob nº 14.769.245/0001-92, com Valor Global R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). 

Dotação Orçamentária: 0501.04.124.0021.2.013. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 

e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

e ratificada pelo Controlador e Ouvidor Geral do Município Sr. Ernani Brigido Silva Neto. Crato-CE, 25 de Agosto de 2022. VALÉRIA 

DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

O Senhor  Ernani Brigido Silva, Controlador e Ouvidor Geral do Município e por sua vez ordenador de despesas do citado órgão 

orçamentário, em cumprimento ao que dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do 

processo administrativo de Dispensa de Licitação nº 2022.08.22.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DO PORTAL 

DA OUVIDORIA, DESTINADA Á CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da 

empresa: A AMARO F DA SILVA EPP - ASSESI, inscrita no CNPJ sob nº 14.769.245/0001-92. Valor Global R$ 12.600,00 (doze mil e 

seiscentos reais). Dotação Orçamentária 05.01.04.124.0021. 2.013. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pelo Sr. Ernai Brigido 

Silva Neto. Crato/CE, 25 de Agosto de 2022. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico Para Registro de Preços N° 2022.05.31.2. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COLCHÕES 

HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-

CE. Vencedor PROSAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ Nº 26.383.168/0001-17, com o 

valor global de R$ 14.112,00 (quatorze mil cento e doze reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação 

na forma da Lei Nº. 8666/93 – MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA – Secretária de Saúde. Crato-CE, 26 

de agosto de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5058, Crato/CE, Sexta, 26 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2021.03.24.1 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 

PARA AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13KG, P45KG E BOTIJÃO DE GÁS GLP P13KG E P45KG, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: COMERCIAL 

DE GÁS LTDA-ME, INSCRITA Nº CNPJ Nº 19.854.414/0001-06, SEDIADA NA RUA 07 DE SETEMBRO, Nº 410, CENTRO, 

NOVA OLINDA-CE - CONTRATO: 2022.08.23.4- VALOR GLOBAL R$ 18.010,00(DEZOITO MIL E DEZ REAIS). SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1401.10.301.0021.2.085(MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE).  ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. DATA DO CONTRATO: 23 DE AGOSTO DE 2022. 

 

CHEFIA DE GABINETE – CG  
 

  
PORTARIA Nº 0808003/2022 - GP 

CRATO - CE, 08 DE AGOSTO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecer na Casa Civil, para participar de reunião sobre a obra do contorno do 

Crato, no dia 10 de agosto do corrente ano, na cidade de Fortaleza-CE. 

 

NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO Fortaleza/CE 

CPF 031.002.723-31 PERÍODO 10/08/2022 

CARGO CHEFE DE GABINETE ADJUNTO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
400,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

400,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de agosto de 2022. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 



  Página 3 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5058, Crato/CE, Sexta, 26 de Agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 2308001/2022 - GP 

CRATO - CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento à cidade de Fortaleza – CE, no dia 29 de agosto do corrente ano, 

para participar de uma Oficina Prática sobre o uso do SIPIA, a convite do UNICEF. 

 

NOME JAMILLE DE LIMA VIEIRA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 015.747.743-60 PERÍODO 29/08/2022 

CARGO ASSESSOR II QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 270,00 

LOTAÇÃO CHEFIA DE GABINETE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 270,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de agosto de 2022. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5058, Crato/CE, Sexta, 26 de Agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0808004/2022 - GP 

CRATO - CE, 08 DE AGOSTO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento à cidade de Fortaleza-CE, no dia 10 de agosto do corrente ano, para 

participar de reunião na Casa Civil sobre a obra do contorno do Crato.  

 

NOME 
LEONARDO DIONÍZIO DOS 

SANTOS 
DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 016.652.633-93 PERÍODO   10/08/2022 

CARGO ASSESSOR II QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
270,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

270,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de agosto de 2022. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 
 


